
DELIBERAZIONE N°   XI /  7390  Seduta del  21/11/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA   Vicepresidente GUIDO GUIDESI
 GUIDO BERTOLASO ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ELENA LUCCHINI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Dario Fossati

Il Dirigente    Matteo Lazzarini

L'atto si compone di  9  pagine

di cui 4 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ABILITATI ALLA VENDITA DI VEICOLI A BASSO
IMPATTO AMBIENTALE INCENTIVATI NELL’AMBITO DELLE MISURE REGIONALI DA ATTUARSI NEL BIENNIO
2023/2024 - DEFINIZIONE DEI CRITERI 



VISTI:
• la direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio

del 21 maggio 2008, relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più 
pulita in Europa;

• il  decreto  legislativo  13  agosto  2010,  n.  155  –  “Attuazione  della  direttiva
2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in
Europa”;

• la legge regionale 11 dicembre 2006, N. 24 “Norme per la prevenzione e la
riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell'ambiente”
ed in particolare gli artt. 13 e 14 commi 1 e 3 che fissano, rispettivamente,
che Regione Lombardia può stabilire misure di limitazione alla circolazione e 
all'utilizzo dei veicoli finalizzate alla riduzione dell'accumulo degli inquinanti
in  atmosfera   e  che  Regione  promuove misure  per  il  rinnovo  del  parco
veicolare pubblico e privato destinato a passeggeri e merci individuando
anche forme incentivanti a sostegno di determinate tipologie di veicoli, di
impianti, di combustibili a basso impatto ambientale e di altri dispositivi per
la riduzione delle emissioni in atmosfera;

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato 
con la D.C.R 10 luglio 2018, n. XI/64 che prevede, tra l'altro, azioni per la riduzione 
delle  emissioni  inquinanti  e  per  lo  sviluppo  della  mobilità  a  basso  impatto 
ambientale;

RICHIAMATI:
- la D.G.R. 11 settembre 2013 n. X/593 che ha approvato il Piano Regionale degli 

Interventi per la qualità dell'Aria (PRIA) e la D.G.R. 2 agosto 2018, n. XI/449 che 
ha  approvato  il  suo  aggiornamento,  prevedendo  in  particolare  misure  di 
incentivazione alla sostituzione dei veicoli più inquinanti;

- l’Accordo  di  Programma  di  Bacino  Padano,  predisposto  dal  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare con le Regioni Lombardia, 
Piemonte, Veneto e Emilia-Romagna, sottoscritto a Bologna il  9 giugno 2017, 
diretto  ad  assicurare  la  realizzazione  coordinata  e  congiunta  di  misure 
addizionali di risanamento nell’ambito del processo cooperativo Stato-Regioni 
avviato per il rientro nei valori limite di qualità dell’aria;

VISTA la direttiva UE 2019/1161 relativa alla promozione di veicoli puliti e a basso 
consumo energetico nel  trasporto su strada, che definisce i  “veicoli  puliti”  sulla 
base delle emissioni di CO2 e sulla base delle emissioni di NOx in condizioni reali di 
guida per i veicoli leggeri;

1



CONSIDERATO che  è  interesse  di  Regione  Lombardia,  per  una  aderente 
attuazione del  Piano Regionale degli  Interventi  per  la qualità dell’Aria (PRIA) e 
dell’Accordo di Programma di Bacino Padano, conseguire la finalità di velocizzare 
il rinnovo del parco veicolare regionale circolante più obsoleto e inquinante e che 
tale rinnovo del  parco veicolare inquinante risulta essere una misura tra le più 
efficaci  per  conseguire  rapidi  risultati  di  riduzione  delle  emissioni  derivanti  dal 
settore traffico;

RITENUTO che  tale  obiettivo  possa  essere  perseguito  tramite  misure  di 
incentivazione all’acquisto di nuovi veicoli a zero o bassissime emissioni a fronte 
della radiazione di veicoli circolanti più inquinanti;

RICHIAMATE  le  misure  di  incentivazione  al  rinnovo  del  parco  veicolare  della 
Lombardia approvate a partire dal 2019 rivolte a persone fisiche, imprese e Enti 
locali  che hanno avuto esiti  positivi  in termini  di  adesioni  e di  gradimento con 
esaurimento delle risorse stanziate;

RICHIAMATA in particolare la misura di incentivazione rivolta alle persone fisiche 
approvata con le dd.G.R. n. 4266 del 08/02/2021e n. 4892 del 14/06/2021 che ha 
previsto, per la sua attuazione, il coinvolgimento dei soggetti venditori dei veicoli  
incentivati  tramite abilitazione regionale, a seguito di  partecipazione ad avviso 
pubblico;

CONSIDERATO  che nel prossimo biennio 2023/2024, in presenza di disponibilità di 
risorse, assegnate anche dallo Stato alle regioni  del Bacino Padano in virtù del 
decreto  ministeriale  n.  412/2020,  Regione  Lombardia  potrà  approvare  nuove 
misure di incentivazione finalizzate al rinnovo del parco veicolare;

CONSIDERATO che  l’abilitazione  ai  servizi  di  vendita  in  attuazione  della 
precedente  misura  di  incentivazione  è  avvenuta  a  seguito  di  partecipazione 
all’avviso pubblico approvato con decreto n. 1402 del 9/02/2021 attuativo della 
d.G.R. n. 4266 del 8/02/2021 e che tale abilitazione è cessata con la chiusura del 
bando attuativo per l’anno 2021;

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce della significativa partecipazione alle precedenti 
misure  e  in  previsione del  possibile  avvio  di  ulteriori  misure di  incentivazione al 
rinnovo  del  parco  veicolare  lombardo  nel  biennio  2023/2024,  procedere 
all’individuazione dei soggetti venditori abilitati da Regione Lombardia a fornire il 
servizio di vendita di veicoli nell’ambito delle nuove misure regionali;

2



RITENUTO NECESSARIO definire i criteri, le condizioni di ammissibilità e la procedura 
per l’individuazione dei soggetti venditori abilitati stabilendo che:
- l’adesione sia aperta a tutti i soggetti abilitati alla vendita dei veicoli con sede 

sul territorio nazionale come individuati tramite apposito codice ATECO;
- il soggetto venditore accetti le condizioni previste nell’allegato e concernenti, 

in particolare, l’anticipo del contributo regionale, lo sconto minimo sul prezzo 
base  di  listino  e  le  attività  di  verifica  dei  criteri  tecnici  sui  veicoli  radiati  e 
acquistati, che saranno poi ulteriormente declinate dagli atti recanti le misure 
regionali di incentivazione;

- l’elenco  dei  soggetti  venditori  abilitati  sia  aperto  alle  nuove  adesioni,  sia 
costantemente aggiornabile per tutto il periodo di apertura dei bandi attuativi  
delle misure di  incentivazione e sia pubblicato sulla piattaforma  bandionline 
per favorirne la consultazione da parte dei cittadini;

VISTO l’Allegato al presente provvedimento “Avviso Pubblico per l’individuazione 
dei soggetti abilitati alla vendita di veicoli a basso impatto ambientale nell’ambito 
delle  misure  di  incentivazione  regionali  da  attuarsi  nel  biennio  2023/2024  – 
definizione dei  criteri”  che individua i  criteri  e le modalità per l’abilitazione dei 
soggetti venditori di veicoli nell’ambito delle misure di incentivazione regionali che 
saranno attuate nel biennio 2023/2024;

VALUTATO che la presente procedura di individuazione dei soggetti venditori da 
abilitare non rileva ai fini dell’applicazione della normativa sugli  Aiuti  di Stato in 
quanto è aperta, non selettiva e non arreca vantaggi in via diretta o indiretta 
soltanto ad alcune tipologie di venditori;

DATO ATTO  che con successivo provvedimento del  Dirigente della Struttura Aria 
della Direzione generale Ambiente e Clima si procederà all’adozione dell’avviso 
pubblico secondo i criteri individuati in Allegato e negli atti conseguenti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico 
del bilancio regionale;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

VISTO il  PRS  della  XI  Legislatura  e  in  particolare  il  risultato  atteso  Ter.09.08.218 
“Miglioramento della qualita' dell'aria, in raccordo con le azioni a scala di Bacino 

3



Padano”;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

                                                       DELIBERA

1. di  approvare  l’Allegato  “Avviso  pubblico  per  l’individuazione  dei  soggetti 
abilitati  alla vendita di  veicoli  a basso impatto ambientale nell’ambito delle 
misure di incentivazione regionali da attuarsi nel biennio 2023/2024 - definizione 
dei criteri”;

2. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  finanziari  a 
carico del bilancio regionale;

3. di  demandare  al  Dirigente  della  Struttura  Aria  della  Direzione  generale 
Ambiente  e  Clima l’adozione  dell’avviso  pubblico  secondo  i  criteri  già 
individuati nel citato Allegato nonchè degli atti conseguenti;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto alla pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di disporre, altresì, la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  proprio  sito  istituzionale 
www.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

		2022-11-21T17:24:40+0100
	ENRICO GASPARINI




